
quinta-feira, 21 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
13/08/2007; 6º T.A. Data: 18/10/2007; 7º T. A. Data: 
20/12/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 21/02/2008

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS-OBRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 334/2007
Objeto do Contrato: serviços de reforma da EEEF. Caldeira 
Castelo Branco, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 103.197,65
Modalidade de Licitação: Convite nº 036/2007. 
Partes: Seduc/Empresa EPEC Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.02.2008
Vigência do aditamento: 08.02.2008 até 07.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 352/2007
Objeto do Contrato: serviços de reforma e recuperação da 
cobertura dos laboratórios, biblioteca e sala de vídeo da EEEFM. 
Madre Maria Imaculada, localizada no Município de Santarém/
Pa.
Valor do Contrato original: 1.458.898,14
Modalidade de Licitação: D.L. nº 054/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora EMOB Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 08.02.2008
Vigência do aditamento: 10.02.2008 até 09.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 380/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Duque de Caxias, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 242.279,89
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Lest Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 383/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Eunice Weaver, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 570.703,01
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Viena Star Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 384/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Maria Isabel dos Santos 
Dias, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 121.737,72
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa A.J. Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008

Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 385/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Outeiro, localizada no 
Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 274.550,00
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 386/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Avertano Rocha, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 237.020,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 387/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Rodrigues Pinagés, 
localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 161.298,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 388/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Consuelo Coelho de 
Souza, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 299.945,99
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 390/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Dilma Catete, localizada 
no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 584.032,39
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.

Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 391/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM. Pádua Costa, localizada 
no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 119.051,29
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Santa Tereza Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.02.2008
Vigência do aditamento: 12.02.2008 até 11.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO-
CONTRATO-OBRAS

Tornar sem Efeito o Extrato de Termo Aditivo
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 414/2007.
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia Com. Rep. e 
Distribuição Ltda-Me.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31.110 do dia 19.02.2008.
Tornar sem Efeito o Extrato de Termo Aditivo
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 415/2007.
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia Com. Rep. e 
Distribuição Ltda-Me.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31.110 do dia 19.02.2008.
Tornar sem Efeito o Extrato de Termo Aditivo
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 416/2007.
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia Com. Rep. e 
Distribuição Ltda-Me.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31.110 do dia 19.02.2008.
Tornar sem Efeito o Extrato de Termo Aditivo
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 417/2007.
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia Com. Rep. e 
Distribuição Ltda-Me.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31.110 do dia 19.02.2008.
Tornar sem Efeito o Extrato de Termo Aditivo
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 418/2007.
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia Com. Rep. e 
Distribuição Ltda-Me.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31.110 do dia 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 108/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 06 e adequação 
funcional da EEEM Paulino de Brito, localizada no município de 
Portel/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 128.189,79
Modalidade de Licitação: T.P. nº 042/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 06/02/2008
Vigência do Aditamento: 07/02/2008 a 04/08/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 17/11/2006; 2º T.A. Data: 
29/08/2007; 3º T.A. Data: 16/03/2007; 4º T.A. Data: 16/03/2007; 
5º T.A. Data: 15/06/2007; 6º T.A. Data: 16/08/2007; 7º T.A. 
Data:18/10/2007; 8º T.A. Data: 20/12/2007


